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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je návrh vnitřního vodovodu a ohřevu TV ve

Wellness Centru v Liberci. Ve studijní části jsou vypsané normové zásady, hygienické

předpisy a zdroje vody. V projektové části jsou navržené dimenze vnitřního vodovodu,

návrh ohřevu TV, výpočet bilance potřeby vody a hydraulické posouzení vodovodního

potrubí dle platných vyhlášek a norem.
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dimensions of internal water pipeline, plan of heating of TV, calculation balancec of

the necessity of water and hydraulic evalution of the water pipeline are designed
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je návrh vnitřního vodovodu a ohřevu TV ve

Wellness Centru v Liberci. Práce je rozdělena na studijní a projektovou část. Projektová

část je zároveň rozdělena na technickou zprávu, výpočty, výkresy a projekční podklady.

Ve studijní části bakalářské práce se řeší hygienické požadavky ve vnitřním

prostředí objektu Wellness Centra, tj. šatny, sprchy, sauny, plavecký bazén, vířivka,

odpočívárna, atd. Stanovení intenzity recirkulace vody, mikroklimatické požadavky,

osvětlení a vnitřní ovzduší bazénové haly, mikroklimatické podmínky a osvětlení sauny.

Dle hygienických požadavků je určena bilance potřeby vody (průměrná denní potřeba

vody, maximální denní potřeba vody, maximální hodinová potřeba vody). Dále jsou

uvedeny výpočtové vztahy z normových předpisů, tj. výpočet výpočtového průtoku,

hydraulické posouzení nejdelšího úseku potrubí vnitřního vodovodu, bilance potřeby

vody, výpočet přípravy TV, což znamená potřeba TV za časovou periodu, velikost

zásobníku, potřeba tepla odebraného z ohřívače a celková roční potřeba tepla. Dále se

řeší materiály pro vnitřní vodovody a jejich spojování. Jaké jsou zdroje vody a příprava

TV.

V projektové části bakalářské práce se řeší návrh vnitřního vodovodu a způsob

ohřevu TV, který je zpracovaný na stupni dokumentace pro provádění stavby. Součástí

projektu je technická zpráva, ve které je vypočtena bilance potřeby vody, způsob

zásobování objektu vodou, popis vnitřního vodovodu, tj. ležatý rozvod, stoupací

potrubí, připojovací potrubí a požární potrubí, dále zdroj teplé vody a návrh solárních

kolektorů a tepelného čerpadla.
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2. Hygienické požadavky

Hygienické požadavky jsou důležitým kritériem, při návrhu budov. Budovy, kde

se lidé zdržují, musí být hygienicky nezávadné. Řídí je vyhláška 238/2011 o stanovení

hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích

venkovních hracích ploch.

2.1 Kontrola jakosti vody

Tabulka 1 - Kontrola jakosti vody umělého koupaliště [2]

2.2 Stanovení intenzity recirkulace vody

Potřebné recirkulované množství vody [m3/h] je orientačně určeno podílem z

objemu bazénu a teoretickou dobou zdržení vody. Upřesňuje se výpočtem, ve kterém

je zahrnuta návštěvnost, účel bazénu a požadovaná jakost vody, technologické a

provozní parametry recirkulační úpravny vody. Není-li intenzita recirkulace T zpřesněna

prokazatelným a kontrolovatelným výpočtem, pak platí jako limitní hodnoty ty, které

jsou uváděny níže v tabulce. [2]
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Tabulka 2 - Plavecké bazény [2]

2.3 Mikroklimatické podmínky

Tabulka 3 - Mikroklimatické požadavky, osvětlení a vnitřní ovzduší bazénové haly krytého bazénu a jeho přilehlých
prostor [1]

Tabulka 4 - Mikroklimatické podmínky a osvětlení sauny [2]
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2.4 Hygienické požadavky na plavecké a koupelové bazény

Musí být zajištěna možnost nárazové dezinfekce veškerého zařízení i bazénové

vody. Materiály, které přicházejí do styku s vodou, nesmí negativně ovlivnit jakost

vody. Úroveň hladiny vody, nesmí být níže než 30 cm pod úrovní ochozů. V úrovni

hladiny vody je zřízen přelivná žlábek a voda se nesmí vracet zpět do bazénu. [2]

2.5 Šatny umělých koupališť a saun

Podlahy a stěny šaten musí být z hladkého, snadno čistitelného materiálu.

Podlahy musí mít protiskluzovou úpravu a musí mít dostatečný spád směrem k

odvodňovacímu systému. Mezistěny musí být ukončeny alespoň 15 cm nad podlahou,

rohy a kouty obvodových stěn musí být zaoblené. Vybavení převlékacích šaten musí

být nenasákavé a snadno omyvatelné. Skříňky musí být z hladkého, omyvatelného

povrchu a musí být dobře větratelné. [2]

2.6 Sprchy a záchody umělých koupališť a saun

Pro 15 návštěvníků musí být alespoň 1 sprcha a v k sauně připadá 1 sprcha na 4

místa v prohřívárně. Sprchy musí být oddělené, pro muže i ženy zvlášť. Stěny musí být

opatřeny omyvatelným povrchem (obkladem) do min. výšky 2m. Stropy a stěny nad

úrovní obkladů musí být omítnuty omítkou s protiplísňovým přípravkem. Podlaha musí

být opatřena protiskluzovou úpravou a ze snadno omyvatelného a dezinfikovatelného

materiálu. [2]

2.7 Úklid

Umělá koupaliště a sauny musí být udržovány v čistotě. Záchody včetně

sedátek, prostory pro sprchování a šatny musí být proto uklízeny a dezinfikovány podle

potřeby, při provozu zařízení minimálně jednou denně. Musí být zřízena úklidová

místnost odvětrávaná, vybavená výlevkou s vodovodní baterií pro teplou a studenou

vodu. Stěny musí být opatřeny snadno omyvatelným povrchem do výše minimálně 180

cm od podlahy. [2]
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2.8 Prohřívárna sauny

Prostor prohřívárny na jednu osobu musí být nejméně 2 m3. Prohřívárna musí

být dobře tepelně izolována s parotěsnou zábranou. Vlastnosti použitých materiálů v

prohřívárně se nesmějí vlivem tepla a vlhkosti měnit. Stěny i strop prohřívárny se

obkládají materiálem dobře izolujícím teplo a dobře absorbujícím vlhkost, nejlépe

kvalitním vyschlým dřevem na povrchu obroušeným, bez smolných ložisek. Dveře jsou

z průhledného materiálu nebo se zaskleným okénkem, s dřevěným madlem z obou

stran a musí se otvírat ven, bez použití zámkové sklapky. Žádné dřevo v prohřívárně

nesmí být impregnováno, napuštěno nebo nalakováno, s výjimkou venkovní plochy

dveří a stěn. Podlaha musí být z dobře omyvatelných materiálů s protiskluzovou

úpravou a vyspádována k podlahové vpusti. Prohřívárna musí být dostatečně

větratelná, s možností regulace. Musí být dostatečně osvětlena a opatřena nouzovým

osvětlením. Osvětlovací tělesa musí byt umístěna tak, aby nedošlo k ohrožení

saunujících se osob. [2]

2.9 Ochlazovna sauny

Ochlazovnu tvoří ochlazovací sprchy v kombinaci s ochlazovacím bazénem.

Stěny a dno bazénu musí být opatřeny dobře omyvatelným povrchem. Povrch musí být

hladký a nepórovitý s protiskluzovou úpravou dna. Během provozu bazénu musí být

voda trvale přiváděna ke dnu a odtékat přepadem. Vstup do bazénu musí být opatřen

schůdky se zábradlím či vstupním žebříkem s madly. Podlaha v okolí bazénu musí mít

protiskluzovou úpravu. Voda v bazénu nebo voda ke sprchování v ochlazovně musí

odpovídat požadavkům stanoveným pro bazénovou vodu v umělých koupalištích s

výjimkou teploty a musí plnit ochlazovací efekt. Chemický a mikrobiologický rozbor

vody se provádí jednou za měsíc. Chemické vyšetření, s výjimkou stanovení obsahu

volného chloru u bazénů vybavených dezinfekčním zařízením, není nutné provádět v

případě bazénů, v nichž je voda neustále a úměrně návštěvnosti denně obměňována

pitnou vodou, a to minimálně 30 l na jednoho návštěvníka sauny, a které jsou denně

čištěny a nově naplňovány. V ochlazovacích sprchách, které jsou napojeny na rozvod
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pitné vody, není nutno provádět chemický ani mikrobiologický rozbor vody. Voda v

bazénu může recirkulovat jen za předpokladu jejího stálého dezinfikování a průběžné

obměny vody v množství minimálně 30 l ředící vody na návštěvníka a den. Koncentrace


[…]


Dělí se na větvené, okruhové a kombinované. Okruhová síť umožňuje zásobení

vodou ze dvou stran a tím je výhodnější než větvená. [15]

6.3 Zásobování objektu vodou

Objekt může být zásobován buď z veřejného vodovodu, nebo z místního zdroje,

případně ze dvou zdrojů. Za místní zdroj většinou považujeme studnu. K čerpání vody

ze studny se navrhuje vodárna s otevřenou nebo uzavřenou nádobou, s čerpadlem ve

studni nebo v objektu. [15]
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6.4 Přípojka

Na veřejnou vodovodní síť se přípojka napojí pomocí odbočky, navrtávkou

pomocí navrtávacího pásu bez uzávěru nebo navrtávkou pomocí navrtávacího pásu

s uzávěrem. Vodovodní přípojka začíná při napojení na veřejný vodovodní řad a končí

před vodoměrem. Jako materiál pro přípojku se používá litina, ocel asfaltojutovaná,

polyetylen nebo PVC. Měla by být z jednoho druhu materiálu po celé své délce. Když

potrubí prochází stěnou základu, musí se uložit do chráničky. Pokud je přípojka pod

nejnižším podlažím, doporučuje se vybudovat montážní šachtu. Vedení přípojky by

mělo být přímé, co nejkratší cestou vést k vodovodnímu řadu. Sklon by měl být min

0,3% směrem k vodovodnímu řadu. Min. krytí přípojky je 1,5m pod úrovní terénu, max.

2,2m. [15]

7. Materiál pro vnitřní vodovody

7.1 Materiál vodovodního potrubí

Materiál vnitřního vodovodu musí splňovat hygienické požadavky na kvalitu

pitné vody. Jedná se o veškeré části vnitřního vodovodu (potrubí, tvarovky, armatury,

atd.). Volbu materiálu ovlivňují různé faktory (studená vody, teplá voda, požární voda).

[16]

Vodovodní potrubí musí splňovat tyto podmínky:

- plynotěsnost po celou dobu životnosti potrubí

- vodotěsnost po celou dobu životnosti potrubí

- bezpečnost provozu po celou dobu životnosti potrubí

- hygienickou nezávadnost

- odolnost materiálu na zkušební přetlak v potrubí

- odolnost materiálu proti teplotním změnám v potrubí

- odolnost materiálu proti mechanickému poškození

- schopnost udržet si původní vlastnosti při stálém tlakovém a teplotním

zatížení
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- hladký vnitřní povrch (omezení tlakových ztrát)

- jednoduchá montáž, údržba, oprava a výměna

Materiál se dá rozdělit na tři druhy- kovová, silikátová a plastová potrubí.

Tabulka 12 - Srovnání vlastností materiálu na vodovodní potrubí [16]

7.2 Spojování plastového potrubí

Varianty spojů plastového potrubí:

- nerozebíratelné - spoje svařované: mechanické spojky lisované, lepené
spoje)

- rozebíratelné spoje - spoje svařované: přírubové, závitové, mechanické
spojky

- rozebíratelné spoje - polyfuzí, odporovým drátem, kombinované přechodky
a přechodky s maticí

7.3 Tepelná izolace plastového potrubí

U vnitřního vodovodu je nutné izolovat veškeré potrubí, pro studenou, teplou i

cirkulační vodu. [16]

Důvody izolace na potrubí:

- ochrana studeného média proti oteplování
- ochrana teplého média proti tepelným ztrátám
- ochrana proti orosování trubek
- u potrubí vedené pod omítkou umožnuje izolace tepelnou roztažnost

potrubí

Materiály izolace: nejčastější jsou plastové návlekové izolační trubice z polyetylenu,

méně časté jsou kamenná vlna a pěněné sklo
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vnitřní vodovod a ohřev TV. Dle

vstupních podkladů byly spočítané dimenze vodovodního potrubí, tlakové ztráty a

hydraulické posouzení potrubí vnitřního vodovodu. Při výpočtech byly použity

hygienické a normové předpisy, které jsou uvedeny ve studijní části. Trasy a dimenze

vodovodního potrubí jsou znázorněny ve výkresové části. Studená voda byla zvolená

jako větvená soustava a teplá voda cirkulační. Dále je součástí návrh velikosti

zásobníku TV a způsob ohřevu TV. Ohřev vody byl zvolen pomocí tepelného čerpadla

země / voda za pomoci solárních kolektorů. Vzhledem k životnímu prostředí je tepelné

čerpadlo společně se solárními kolektory podle mého nejvhodnější řešení.
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https://voda.tzb-info.cz/priprava-teple-vody/7885-metody-navrhu-zasobniku-teple-vody
https://voda.tzb-info.cz/priprava-teple-vody/14837-legislativni-pozadavky-v-oblasti-pripravy-teple-vody
https://voda.tzb-info.cz/priprava-teple-vody/14837-legislativni-pozadavky-v-oblasti-pripravy-teple-vody
https://vytapeni.tzb-info.cz/tepelna-cerpadla
https://vytapeni.tzb-info.cz/tepelna-cerpadla
https://oze.tzb-info.cz/solarni-kolektory/154-typy-solarnich-kolektoru
https://oze.tzb-info.cz/solarni-kolektory/154-typy-solarnich-kolektoru
https://oze.tzb-info.cz/solarni-kolektory/140-solarni-priprava-teple-vody
https://oze.tzb-info.cz/solarni-kolektory/140-solarni-priprava-teple-vody
https://voda.tzb-info.cz/materialy-voda-kanalizace/11879-materialy-pro-vnitrni-vodovody-se-zatim-v-praxi-prilis-nemeni
https://voda.tzb-info.cz/materialy-voda-kanalizace/11879-materialy-pro-vnitrni-vodovody-se-zatim-v-praxi-prilis-nemeni
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10. Seznam příloh

Projektová část

- Technická zpráva

- Výpočtová část

- Výkresová část

- Projekční podklady