ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ
KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: LUCIE KYSELOVÁ
Vedoucí bakalářské práce: doc.Ing.Vladimír Jelínek, CSc.
Studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb
Akademický rok: 2018/2019
Téma bakalářské práce: Wellness centrum - vnitřní vodovod a ohřev TUV

Průběh zpracování práce:
1. Typ zadání Bakalářská práce obsahuje část studijní, tvořenou

z hygienických a legislativních požadavků pro
vodovody v budovách balneotechniky. V projektu
je zpracována výkresová, textová a výpočtová část
na stupni DPS.

2. Těžiště práce Těžiště práce je v projektovém návrhu vodovodu
v budově Wellness centra.

3. Byla práce zpracovávána průběžně? Ano
4. Byla práce konzultována? Ano
5. Byla práce odevzdána v termínu? Ano
6. Byl splněn požadovaný rozsah práce? Ano

Připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Studentka během zpracování práce pravidelně konzultovala, projekt i studii vypracovala samostatně
s využitím dostupné odborné literatury.
Projektová část i část studijní jsou vypracovány na standardní úrovni, požadované pro bakalářskou
práci.

Celkové hodnocení práce:
A - výborně, B - velmi dobře, C- dobře, D - uspokojivě, E - dostatečně, F- nedostatečně
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B (velmi dobře)
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